mencement du douzième siècle, XII, scripsit Anonymus ejus- " ^'^''

par un Anonyme , Moine du mê- dcm loci Monachus, vir exquisiti
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judicii, nec mediocriter doctus
,
me lieu. C'étoit un homme d'es-

sed et valde plus , et veritatis prit , de sçavoir, de piété , et qui

cultor. Paucis expedit prima aimoit le vrai. Il dit peu de choses

tempora Abbatise sux, ineunte des premiers temps de son Ab-

octavo seculo fundatœ. Ab anno baye, dont l'origine remonte au

tantiim 1034, imb etiam 1045, commencement du huitième siècle.

plena procéda et coheerens hxc Ce n'est qu'à l'année 1034 , ou

Historia : tune enim , ipso mo- même 1045, que son Histoire de-

nente Scriptore , nihil asserit vient pleine et suivie
;

parce qu'a-

quod monumentis antiquis , aut lors il parle de choses qu'il a vues

,

testibus oculatis, non sit sub- ou apprises de témoins oculaires ,

nixum. Illo, inquam, abhinc comme il a soin d'en avertir. De-

anno, ad 1106 in quo desinit puis ce temps, jusqu'à l'année

ipsius opus, Scriptor accuratus

^

1106 que finit sa narration, l'Au-

nullum omittit factum memoriâ teur ne laisse échapper aucun évé-

dignum^ quod materix conveniat

:

nemerit mémorable, qui ait rap-

multaque adducit alia^ quse ad port à son objet : il y en fait entrer

illustrandum cùm civilem tîim beaucoup d'autres
,

qui concernent

Ecclesiasticam Historiam finiti- l'Histoire Ecclésiastique et civile

marum regionum , ac prœsertim des Pays voisins, et sur -tout l'E-

Leodiensis Ecclesise , non paràm glise de Liège. Et , ce qui ajoute

conducunt. Instrumenta arche- un nouveau prix à son écrit , il y

typa inscrit nonnulla, quibus insère plusieurs Pièces originales.

increscit maxime operis illius Dom Martene et Dom Durand ont

sestimatio. Latebat prorsiis egre- publié cette Histoire sur un ancien

gium illud scriptum, ciim Mar- Manuscrit de l'Abbaye même de

tenius et Durandus hoc ediderunt §. Hubert. Jusques-là , elle étoit

ex veteri Ms. Abbatiœ ipsius S. absolument ignorée. L'extrait que

Huberti. Ex Ampl. Martenii ^ous en donnons est tiré de l'Am-

Collect. descripsimus illud frag- pie Collection de Dom Martene.

rnentum, quod ab anno 1034, H commence à l'année 1034, et

ad profligatum à Roberto Frisio fmit à la défaite du Roi Philippe I ,

Philippi I Régis exercitum anno par Robert le Frison en 1072. Il

1072, protenditur. Çuse ad pag. nous [a paru nécessaire de suppléer

149, lin. 17 resecata fuerant ce qu'on avoit mal-à- propos re-